ИМЕНЕМ АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О толковании части второй статьи 106
 Закона Азербайджанской Республики  «О судах и судьях»

23 января 2001 года 							        город Баку

Конституционный Суд Азербайджанской Республики в составе Х.Гаджиева (Председатель), судей: Ф.Бабаева, Р.Гваладзе, Э.Мамедова, С.Салмановой (судья-докладчик), А.Султанова,
с участием секретаря суда И.Исмайлова,
заинтересованных субъектов:
представителей субъекта, которому предоставлено право обращаться в Конституционный Суд с запросом, судей Верховного Суда Азербайджанской Республики М.Агазаде и А.Мирзалиева,
представителя органа, интересы которого затронуты запросом, сотрудника Милли Меджлиса Азербайджанской Республики Э.Аскерова,
в соответствии с частью IV статьи 130 Конституции Азербайджанской Республики рассмотрел в открытом судебном заседании по запросу Верховного Суда Азербайджанской Республики от 11 декабря 2000 года №5-2000 конституционное дело о толковании части второй статьи 106 Закона Азербайджанской Республики «О судах и судьях».
Заслушав доклад судьи С.Салмановой, выступления представителей заинтересованных субъектов М.Агазаде, А.Мирзалиева и Э.Аскерова, рассмотрев материалы конституционного дела, Конституционный Суд Азербайджанской Республики

У С Т А Н О В И Л:

В части второй статьи 106 Закона Азербайджанской Республики «О судах и судьях» предусмотрено, что за каждые пять лет судейского стажа, а также за ученую степень судьям ежемесячно производится доплата в размере 15 процентов должностного оклада.
В связи с затруднениями, возникшими при применении финансовыми органами вышеуказанного положения Закона, Верховный Суд Азербайджанской Республики в своем запросе просит дать толкование по вопросу об учете судейского стажа вновь назначенных судей, приобретенных до вступления этого Закона в силу.
В материалах дела имеются заверенные Аппаратом Милли Меджлиса Азербайджанской Республики официальные тексты статей 100 и 106 Закона Азербайджанской Республики «О судах и судьях».
Конституционный Суд Азербайджанской Республики отмечает, что материальное обеспечение судей является составной частью независимости судебной власти, предусмотренной в Конституции Азербайджанской Республики. Государство и общество, предъявляя повышенные требования к судьям, в частности их справедливости и компетентности, одновременно должны принять меры по решению на высоком уровне  вопросов их социального и материального обеспечения.
Гарантии независимости судебной власти нашли свое отражение в Конституции Азербайджанской Республики, в Законе Азербайджанской Республики «О судах и судьях»  и в ряде международных правовых актов.
Согласно статье 7 Конституции Азербайджанской Республики судебную власть осуществляют суды Азербайджанской Республики на основе принципа разделения властей. В соответствии же со статьей 127 Конституции судьи независимы и подчиняются только Конституции и законам Азербайджанской Республики.
В соответствии с положениями, закрепленными в «Основных принципах, касающихся независимости судебных органов» срок полномочий судей, их независимость, безопасность, заработная плата, условия службы должны  надлежащим образом гарантироваться законом.
В статье 6.1 Европейской Хартии о Статусе Судей предусмотрено, что судьям, осуществляющим свои функции на профессиональной основе,  назначается оклад, размер которого установлен на уровне, исключающим возможность оказания давления с целью повлиять на принятие решения или на действия судей вообще, тем самым обеспечивая его независимость и беспристрастность.
Согласно рекомендации Комитета Министров Совета Европы «О независимости, эффективности и роли судей» для работы судей должны быть созданы надлежащие рабочие условия путем обеспечения такого статуса и вознаграждения, который был бы соразмерен их профессиональному авторитету и уровню ответственности.
В соответствии со статьей 100 Закона Азербайджанской Республики «О судах и судьях» судьям предоставляется материальное и социальное обеспечение в соответствии с занимаемой должностью. В связи с этим в статье 106 этого же Закона  предусмотрено предоставление судьям наряду с высокой заработной платой доплаты в размере 15 процентов должностного оклада за каждые 5 лет судейского стажа.
При применении этого Закона возникли затруднения в вопросе выплаты вновь назначенным судьям доплаты за предыдущий судейский стаж.
Конституционный Суд Азербайджанской Республики считает необходимым отметить, что согласно части VII статьи 149 Конституции Азербайджанской Республики нормативно-правовые акты, улучшающие правовое положение физических и юридических лиц, устраняющие или смягчающие их правовую ответственность, обладают обратной силой. С этой точки зрения часть вторая статьи 106 Закона Азербайджанской Республики «О судах и судьях» должна распространяться без каких-либо ограничений на лиц, работавших судьями 5 лет и более. В противном случае указанная норма противоречит предусмотренному в части первой  статьи 149 Конституции Азербайджанской Республики принципу, согласно которому нормативно-правовые акты должны основываться на праве и справедливости (равное отношение к равным интересам).
Руководствуясь частью IV статьи 130 Конституции Азербайджанской Республики, статьями 65, 66, 75, 76, 78, 81, 83 и 85 Закона Азербайджанской Республики «О Конституционном Суде», Конституционный Суд Азербайджанской Республики

П О С Т А Н О В И Л:

1. Положения части второй статьи 106 Закона Азербайджанской Республики «О судах и судьях» распространяются на лиц, назначенных судьями в соответствии с этим Законом с учетом судейского стажа, приобретенного до принятия этого Закона.
2. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
3. Постановление опубликовать в газете «Азербайджан» и в «Вестнике Конституционного Суда Азербайджанской Республики».
4. Постановление окончательно, не может быть отменено, изменено или официально истолковано ни одним органом или должностным лицом.

Председательствующий                                          Ханлар Гаджиев